
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 616

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4369 del 21/04/2022

OGGETTO: OCM VINO - REGOLAMENTO (UE) 1308/2013 - DECRETO DIRIGENZIALE N. 
10903 DEL 27/10/2021 MISURA "INVESTIMENTI", CAMPAGNA 2021/2022 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente ad interim del Settore 6

Visto:
• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 

l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dal D.lgs. n. 29/1993” e 
successive modifiche ed integrazioni  e l’art.  1 del  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, recante: “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni”  e  in  particolare  l’articolo  4,  riguardante  la  ripartizione  tra  funzione  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative;

• il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è stato istituito, tra l’altro, il Dipartimento “Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

• il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

• il DDG n. 11514 del 11.11.2021 con il quale è stato conferito all'Avv. Domenico Ferrara, Dirigente del Settore 4 
“Area territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali”  l'  incarico di Dirigente ad interim del Settore 6 “Nuova 
Programmazione e PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP- Qualità e promozione 
delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;

• il  D.D.G.  n.  11518 dell’11.11.2021,  avente  ad oggetto  “Dipartimento Agricoltura,  Risorse Agroalimentari  e 
Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 – Micro Organizzazione”;

• la nota direttoriale prot. n. 490622 del 12.11.2021 con oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7.11.2021 e D.D.G. n. 
11518 del 11/11/2021 – Assegnazione dipendenti ai Settori”;

• l’Ordine di Servizio del Dirigente del Settore 6 prot. n. 413542 del 28.09.2021, con il quale è stata confermata 
alla dott.ssa Saveria Maria Nucera la responsabilità dell’U.O. 6.3 “O.C.M. Vino - Gestione comparto vitivinicolo” 
del Settore 6 “PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP, Qualità e Promozione delle 
Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”.

Premesso che:
• con  DDS  n.  10903  del  27/10/2021  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  l’attuazione  della  Misura 

Investimenti, Campagna 2021/2022, unitamente alle disposizioni procedurali ed attuative, nonché ai criteri di 
ammissibilità e di selezione delle domande di aiuto;

• con DDS n. 1979 del 28/02/2022, in seguito alle istruttorie condotte dai competenti Settori “Area Territoriale” 
del Dipartimento, è stata approvata la graduatoria regionale provvisoria della Misura “Investimenti”, Campagna 
2021/2022;

• avverso tale graduatoria provvisoria sono state presentate sei istanze di riesame da parte di ditte escluse, o 
parzialmente escluse, dal finanziamento;

• con nota prot. n. 154422 del 29/03/2022 del Dirigente del Settore 6 del Dipartimento, è stata nominata la Com-
missione di valutazione per le domande di riesame;

• con nota prot. n. 170243 del 07/04/2022 , la suddetta Commissione ha trasmesso il verbale di chiusura lavori  
relativi all’istruttoria delle istanze di riesame prodotte, dal quale risulta che n. 3 istanze sono state accolte, di 
seguito indicate:
- FRATELLI DAVOLI domanda n. 25670009478;
- GIALDINO FRANCO domanda n. 25670007399
- CANTINE VINCENZO IPPOLITO PR.ASS domanda n. 25670006797 

Ritenuto,  in  ragione  di  quanto  sopra  esposto, di  dovere  approvare  la  graduatoria  definitiva  della  Misura 
“Investimenti”, Campagna 2021/2022, come risultante dal nuovo allegato “A”, “Domande ammissibili e finanziabili”, e 
dal  nuovo  allegato  “B”,  “Domande  non  ricevibili/non  ammissibili  al  finanziamento”,  i  quali  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto di riconoscere come direttamente applicabili le eventuali modifiche ai Decreti Ministeriali ed alle Circolari di 
AGEA “Coordinamento” e di AGEA “Ufficio Monocratico”, relative alla Misura “Investimenti” OCM Vino.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che il finanziamento delle domande ammissibili e finanziabili, inserite nel nuovo Allegato “A” al presente 
Decreto, trova copertura finanziaria nel Piano Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo, Campagna 2021/2022, 
gestito dal MIPAAF che, con D.M. n. 115575 del 10.03.2021, ha ripartito i  fondi tra le Regioni, assegnando alla  
Regione Calabria, per la Misura “Investimenti”,  la somma di € 885.204,00, e che la restante parte della somma 
necessaria al finanziamento delle domande risultate ammissibili e finanziabili verrà resa disponibile dalle economie 
risultanti dalla rimodulazione dei fondi non utilizzati per le altre Misure, come previsto dallo stesso PNS.

Richiamata la normativa comunitaria e nazionale vigente in materia, nonché le disposizioni  dell’Avviso Pubblico 
approvato con il DDS n. 10903 del 27/10/2021, che qui devono intendersi integralmente riportate e trascritte;

Dato atto che il presente Decreto non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale.

Su  proposta del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Saveria  Maria  Nucera,  la  quale,  sulla  scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

di approvare la graduatoria definitiva della Misura “Investimenti”, Campagna 2021/2022, per un importo complessivo 
pari ad € 1.594.662,12, come risultante dal nuovo Allegato “A”, “Domande ammissibili e finanziabili”, e dal nuovo 
Allegato  “B”,  “Domande non ricevibili/non  ammissibili  al  finanziamento”,  i  quali  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

di precisare che le pubblicazioni del presente atto, di cui ai punti che seguono, valgono quale notifica a tutte le 
aziende beneficiarie e alle aziende escluse dal finanziamento;

di evidenziare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro 120 
giorni dalla data di notifica, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita;

di pubblicare il presente atto integralmente, unitamente all’Allegato “A” ed all’Allegato “B”, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011, su richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente, e sul sito web istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it  )  ,   sezione 
“Notizie dai Dipartimenti”;

di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori  
pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 
n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/


N° Denominazione CODICE A BARRE PUNTEGGIO DI VALUT. SPESA RICHIESTA SPESA AMMESSA CONTRIBUTO AMMESSO

1 BRUNI MARIO 25670001657 60 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

2 ADAMO PIETRO 25670004941 40 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

3 CAPOANO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 25670011391 40 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

4 CERMINARA PIERPAOLO 25670011086 40 € 63.800,00 € 63.800,00 € 31.900,00

5 DEMUNNO VINCENZINA 25670011326 40 € 58.747,50 € 58.747,50 € 29.373,75

6 SPOSATO VINCENZO 25670002333 35 € 40.425,00 € 40.425,00 € 20.212,50

7 ARANITI FORTUNATA 25670010534 35 € 78.794,94 € 67.651,86 € 33.825,92

8 FILICE FRANCESCO 25670006185 30 € 70.980,00 € 70.980,00 € 35.490,00

9 KAIROS45 SOCIETA’ AGRICOLA SRL 25670006193 30 € 15.204,00 € 15.204,00 € 7.602,00

10 PAESE ANDREA 25670008140 30 € 65.047,50 € 65.047,50 € 32.523,75

11 SOCIETA' AGRICOLA STAMATI SAS DI STAMATI ROSSELLA NATALIA 25670012043 30 € 38.850,00 € 38.850,00 € 19.425,00

12 ANTICHI VIGNETI FRATELLI SCULCO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 25670004495 30 € 68.000,00 € 68.000,00 € 34.000,00

13 CALABRETTA FRANCESCO 25670008835 30 € 98.088,00 € 98.088,00 € 49.044,00

14 CAPARRA & SICILIANI - CANTINA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 25670011631 30 € 48.460,00 € 48.460,00 € 24.230,00

15 CAPARRA NICODEMO 25670007449 30 € 99.750,00 € 99.750,00 € 49.875,00

16 DELL'AQUILA SALVATORE 25670009312 30 € 99.750,00 € 99.750,00 € 49.875,00

17 RENDA SAVERIO 25670007431 30 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

18 ROMANO GIOVANNA 25670011771 30 € 59.955,00 € 59.955,00 € 29.977,50

19 RUSSO GIUSEPPINA 25670004800 30 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

20 SOCIETA' AGRICOLA SCALA S.A.S. DI FRANCESCO SCALA 25670006417 30 € 50.400,00 € 50.400,00 € 25.200,00

21 STRANGI GIUSEPPE 25670004636 30 € 61.800,00 € 61.800,00 € 30.900,00

22 VULCANO GIUSEPPE 25670006334 30 € 92.795,00 € 92.795,00 € 46.397,50

23 CANTINE VINCENZO IPPOLITO PR.ASS 25670006797 25 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

24 SOCIETA' AGRICOLA CANTINE VIOLA SRL 25670011318 25 € 23.469,60 € 23.469,60 € 11.734,80

25 SOCIETA' AGRICOLA FARNETO DEL PRINCIPE 25670011573 25 € 34.755,00 € 34.755,00 € 17.377,50

26 SAVERONA S.R.L. 25670013058 25 € 99.750,00 € 99.750,00 € 49.875,00

27 SOCIETA' AGRICOLA SANTA VENERE FEDERICO SCALA S.R.L.S. 25670012811 25 € 99.900,00 € 99.900,00 € 49.950,00

28 SOCIETA' AGRICOLA ZITO & F.LLI SRL 25670012787 25 € 99.561,00 € 99.561,00 € 49.780,50

29 GALLICCHIO DOMENICO 25670006425 20 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

30 CIARDULLO RAFFAELLA 25670009932 20 € 95.928,00 € 95.928,00 € 47.964,00

31 MUZZILLO EUGENIO 25670006235 20 € 41.937,00 € 41.937,00 € 20.968,50

32 PACELLI FRANCESCO 25670006151 20 € 81.900,00 € 81.900,00 € 40.950,00

33 RIZZO GENNARO 25670010187 20 € 22.669,50 € 22.669,50 € 11.334,75

34 SOCIETA’ AGRICOLA L’ACINO S.R.L. 25670006284 20 € 41.270,25 € 41.270,25 € 20.635,13

35 AZ. AGRICOLA BIO. RUSSO & LONGO SNC 25670006524 20 € 17.440,50 € 17.440,50 € 8.720,25

36 KALABRIA WINES - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 25670008470 20 € 42.360,00 € 42.360,00 € 21.180,00

ALLEGATO "A" DOMANDE AMMISSIBILI  E FINANZIABILI - CAMPAGNA VITICOLA 2021/2022

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N° Denominazione CODICE A BARRE PUNTEGGIO DI VALUT. SPESA RICHIESTA SPESA AMMESSA CONTRIBUTO AMMESSO

ALLEGATO "A" DOMANDE AMMISSIBILI  E FINANZIABILI - CAMPAGNA VITICOLA 2021/2022

37 GIALDINO FRANCO 25670007399 20 € 83.416,20 € 83.416,20 € 41.708,10

38 LUCA' RAFFAELE 25670008355 20 € 39.322,00 € 39.322,00 € 19.661,00

39 MAURO SALVATORE 25670005146 20 € 99.991,50 € 99.991,50 € 49.995,75

40 NICOLAZZO FRANCESCO GIOVANNI 25670006763 20 € 68.304,00 € 68.304,00 € 34.152,00

41 CANTINE CCACCAMO S.A.S. DI CACCAMO LEANDRO 25670010393 20 € 99.485,59 € 64.010,65 € 32.005,32

42 CANNAVALI WINERY SRL 25670009288 10 € 95.533,20 € 95.533,20 € 47.766,60

43 CANTINE SPADAFORA SRL 25670008173 10 € 100.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

44 FRATELLI DAVOLI 25670009478 10 € 60.354,00 € 60.354,00 € 30.177,00

45 MURACA ANTONIO 25670006599 10 € 63.000,00 € 63.000,00 € 31.500,00

46 NICOLOSI ALFIO 25670006516 10 € 14.748,00 € 14.748,00 € 7.374,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N° Numero Domanda Denominazione Esito Motivazione

1 25670008066 DIANA BIAGIO NON RICEVIBILE Documentazione non trasmessa.

2 25670009528 FALVO PIER GIORGIO NON AMMISSIBILE

La domanda di riesame è respinta, perchè il bando prevede espressamente che i 

preventivi debbano essere richiesti con PEC.  art. 9 - Documentazione da presentare: 

comma 18  “ Tre preventivi di ditte del settore". La richiesta dei preventivi dovrà essere 

documentata tramite la ricevuta della PEC di invio, o attraverso l’apposizione sulla 

richiesta di timbro e firma per ricevuta della ditta fornitrice od altra documentazione 

comprovante la richiesta di preventivo.

5 25670004198 LATELLA FLAVIO NON AMMISSIBILE

La commissione esaminata l’istanza di autotutela,determina che: in merito al preventivo 

con richiesta ex post si ritiene ammissibile per la giutificazione addotta, invece, il  layout 

progettuale non dà indicazioni esaustive e ragionevoli, circa la collocazione delle 

barrique, poichè la disposizione delle stesse non è coerente.Quindi per queste 

motivazioni si determina il ricorso non ammissibile.

6 25670006243 TERRE DI BALBIA

NON 

RICEVIBILE/NON 

AMMISSIBILE

Domanda e dichiarazione di accettazione degli impegni non sottoscritta - Punto vendita 

non extra aziendale (art. 4) e restante intervento finanziato nelle campagne precedenti.

ALLEGATO "B" DOMANDE NON RICEVIBILI/ AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO - CAMPAGNA VITICOLA 2021/2022

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


